







ACTA DE INSTALACIÓN DEL CONSEJO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN

En la Ciudad de México, siendo las 11:00 horas, (once horas) del día 02 (dos) del mes de mayo de 2022 (dos mil veintidós), encontrándose presente en la Alcaldía Álvaro, ubicada en Calle canario y calle 10 sin número. Colonia Tolteca, Código postal 01150, Ciudad de México, en el Salón de Usos Múltiples (SUM), los miembros permanentes del Consejo de Desarrollo Social de la Alcaldía Álvaro Obregón, para efectos de hacer constar lo siguiente:.-----

DESAHOGO DE LA ORDEN DEL DÍA.

Toma la palabra la Alcaldesa en Álvaro Obregón, Mtra. Lía Limón García:
Les doy la más cordial bienvenida a la Sesión Protocolaria de Instalación y Primera Sesión Ordinaria del Consejo
de Desarrollo Social de la Alcaldía Álvaro Obregón.
Se solicita a la Directora General de Desarrollo Social realice la verificación del Quórum y de lectura del Orden del
Día,
En uso de la palabra la Directora General de Desarrollo Social, menciona que se encuentran presentes veintitrés
integrantes del consejo, por lo que se cuenta con quórum legal. Se procede con la lectura de la Orden del Día,
como punto número uno, lectura de la orden del día; punto número dos, mensaje de la Alcaldesa; punto número tres, instalación del consejo; punto número cuatro, designación de la Secretaria Ejecutiva y presentación de los
integrantes; y punto número cinco, cierre de la sesión de instalación y apertura de la Primera Sesión Ordinaria
En desahogo de la orden del día, tiene el uso de la palabra la Presidenta del Consejo de Desarrollo Social de la
Alcaldía Álvaro Obregón, Maestra Lía Limón García, Alcaldesa de Álvaro agradece la presencia y menciona a los
integrantes del Consejo; María Antonieta Hidalgo Torres, Dirección General de Desarrollo Social, Mtra. Sharon
María Teresa Cuenca Ayala, Dirección General de Jurídica; Mtra. Maríana Rodríguez Mier y Terán, Dirección
General de Gobierno; Mtro. Juan Manual García Gerardo, Dirección General de Administración; Urb. Verónica Italia
Montero Rodríguez, Dirección General de Servicios Urbanos; Manuel Enrique Pazos Rascón, Dirección General de
Servicios Urbanos, Juan Carlos Rocha Cruz, Dirección General de Participación Ciudadana y Zonas Territoriales,
Teresa Robles Colín, Dirección General de Puntos de Innovación, Libertad, Cultura ciudadana, Arte, Educación y
Saberes; Rubén, Tepox López, Dirección General de Cultura, educación y Deporte; Mtro. Vicente Orozco Olea,
Dirección General de Prevención contra las Adicciones; Lic. Ángel Luna Pacheco, Dirección General de Seguridad
Ciudadana; Fernando Romero Díaz, Dirección de Apoyo a la Comunidad; Vianney Rivera Montealegre, Centro de
Integración Juvenil Álvaro Obregón, Itzel Contreras Caamal, Fundación Mapfre México; Christian Hernández
Sánchez, Colibrí, Sueños y Alegrías A.C; Juan Miguel Mora Flores, Juegos Nacionales Populares; Rodrígo
Jiménez Arce, Interculturalidad, Salud y Derechos (INSADE); Cecilia Vega León, Fundación Antonio Haghenbeck y
Lima, I.A.P: Jorge Héctor Camacho Espíndola, Fundación Construye Bienestar; Dra. Nora Ricalde Alarcón,
Universidad Anáhuac México; Mtra. Angelina Arroyo silva, Tecnológico Nacional de México Campus Alvaro
Obregón (ITAO) y Zulma Selene Zermeño Gamboa, Cámara Nacional de Comercio (CANACO)

INSTALACIÓN

En uso de la palabra la Presidenta del Consejo de Desarrollo Social de la Alcaldía Álvaro Obregón, Maestra Lía Limón García, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 11 fracción XI de la Ley de Desarrollo Social del Distrito Federal, ahora Ciudad de México, siendo las 11:35 horas (once horas con treinta y cinco minutos) del día 02 (dos) de mayo de 2022 (dos mil veintidós) se da por instalado el Consejo de Desarrollo de Desarrollo Social de la Alcaldía Álvaro Obregón.-Que sea en beneficio de las y los habitantes de esta alcaldía.---En cumplimiento del artículo 19 fracción II, de la Ley Desarrollo Social del Distrito Federal, que señala que corresponde a la Dirección General de Desarrollo Social, el ejercicio de la "Secretaría Ejecutiva del Consejo de Desarrollo Social de la Alcaldía", se designa a la Directora General de Desarrollo Social, María Antonieta Hidalgo Torres, como Secretaria Ejecutiva, y como Secretario Técnico del Consejo, se el Director de Apoyo a la Comunidad, Fernando Romero Díaz,---

Calle Canario S/N, esq. Calle 10, colonia Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón C.P. 01150, Ciudad de México Teléfono: 55 5276 6700 / oficina.alcaldia@aao.cdmx.gob.mx CIUDAD INNOVADORA Y DE DERECHOS / NUESTRA CA









CIERRE DE SESIÓN

PRESIDENTA

MAZSTRA LIA LIMÓN GARCÍA ALCADESA DE ÁLVARO OBREGÓN

SECRETARIA EJECUTIVA

MARÍA ANTONIETA HIDALGO TORRES DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO SOCIAL SECRETARIO TÉCNICO

FERNANDO ROMERO DÍAZ DIRECTOR DE APOYO A LA COMUNIDAD

INTEGRANTE

SHARON MARIA TERESA CUENCA

DIRECCIÓN GENERAL JURÍDICA

INTEGRANTE

MARIANA FODRIGUEZ MIER Y TERÁN DIRECCIÓN GENERAL DE GOBIERNO

INTEGRANTE

JUAN MANUEL CARCÍA GERARDO DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN INTEGRANTE

VERONICA ITALIA MONTERO RODRÍGUEZ DIRECCIÓN GENERAL DE OBRAS Y DESARROLLO URBANO

Alcaldia Alvaro Obregon C.P. 01150, Ciudad de México Teléfono: 55 5276 6700 / oficina.alcaldia@aao.cdmx.gob.mx

DERECHOS / NUESTRA CASA









INTEGRANTE

MANUEL ENRIQUE PAZOS RASCÓN DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS URBANOS INTEGRANT

JUAN CARLOS ROCHA CRUZ DIRECCIÓN GENERAL DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y ZONAS TERRITORIALES

INTEGRANTE

TERESA ROBLES COLÍN
DIRECCIÓN GENERAL DE PUNTOS DE
INNOVACIÓN, LIBERTAD, CULTURA
CIUDADANA, ARTE, EDUCACIÓN Y
SABERES

INTEGRANTE

RUBÉN, TEPOX LÓPEZ DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA. EDUCACIÓN Y DEPORTE

INTEGRANTE

MTRO. VICENTE ORÓZCO OLEA DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN CONTRA LAS ADICCIONES INTEGRANTE

LIC. ANSEL LUNA PACHECO DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD SIUDADANA

INTEGRANTE

VIANNEY RIVERA MONTEALEGRE CENTRO DE INTEGRACIÓN JUVENIL ÁLVARO OBREGÓN INTEGRANTE

ITZEL CONTRERAS CAAMAL FUNDACIÓN MAPFRE MÉXICO

W

Calle Canario S/N, esq. Calle 10, colonia Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón C.P. 01150, Ciudad de México Teléfono: 55 5276 6700 / oficina.alcaldia@aao.cdmx.gob.mx

CIUDAD INNOVADORA Y DE DERECHOS / NUESTRA CASA









INTEGRANTE

CHRISTIAN HERNÁNDEZ SÁNCHEZ COLBRÍ, SUEÑOS Y ALEGRÍAS A.C INTEGRANTE

JUAN MIGUEL MORA FLORES
JUEGOS NACIONALES POPULARES

INTEGRANTE

RODRIGO JIMÉNEZ ARCE, INTERCULTURALIDAD, SALUD Y DERECHOS (INSADE) INTEGRANTE

CÈCILIÁ VEGA LEÓN FUNDACIÓN ANTONIO HAGHENBECK Y LIMA, I.A.P

INTEGRANTÉ

JORGE HÉCTOR CAMACHO
ESPÍNDOLA
FUNDACIÓN CONSTRUYE BIENESTAR

INTEGRANTE

DRA. NORA RICALDE ALARCÓN UNIVERSIDAD ANÁHUAC MÉXICO

INTEGRANTE

MTRA, ANGÉLINA A DYO SILVA TECNOLÓGICO NACIONAL A MÉXICO CAMPUS ÁLVARO OBREGOX (ITAO) INTEGRANTE

JUMA SELENE ZERMEÑO GAMBOA CAMARA MACIONAL DE COMERCIO

(CANACO)

VIC

Calle Canario S/N, esq. Calle 10, colonia Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón C.P. 01150, Ciudad de México Teléfono: 55 5276 6700 / oficina.alcaldia@aao.cdmx.gob.mx

CIUDAD INNOVADORA Y DE DERECHOS / NUESTRA CASA

R